上海市公安局技术防范办公室
沪公技防（2010）005号   签发人：赵渊明

关于印发《本市区域报警视频联动服务系统

基本技术要求（试行）》的通知

各公安分（县）局技防办，本市各区域报警联网系统建设单位：

为规范本市区域报警视频联动服务系统建设，确保区域报警视频联动系统质量，为公安现实斗争服务，经组织公安部安全防范报警系统产品质量监督检验测试中心多次讨论，现结合本市实际，制定了《本市区域报警视频联动服务系统基本技术要求（试行）》（附后），请各有关单位自通知下发之日起遵照执行。

特此通知。

上海市公安局技术防范办公室

二O一O年四月八日

主题词：技术防范     区域报警     视频联动     技术要求   通知
上海市公安局技术防范办公室                                                         2010年4月8日印发
（共印5份）

本市区域报警视频联动服务系统

基本技术要求（试行）

1. 应用范围

本要求对本市区域报警视频联动服务系统的建设、功能提出了基本技术要求，是本市区域报警视频联动服务系统检测、验收的依据之一。

2. 基本要求

区域报警视频联动服务系统中所使用的前端、传输、终端设备应稳定、可靠，除符合相关国家标准、行业标准、地方标准和本市相关技防文件规定外，还应满足本技术要求。

3. 系统组成

区域报警视频联动服务系统应由前端安全技术防范子系统（包括入侵报警、出入口控制、视频安防监控系统）、传输网络、终端处理设备等组成。

4. 技术要求

4.1. 前端安全技术防范子系统

4.1.1. 视频安防监控系统应具有报警联动图像照片自动截取、控制及处理等功能，即应能自动接收入侵报警系统或出入口控制系统的报警输出信号，并将所对应的视频图像进行照片自动截取，且自动上传至区域报警视频联动服务系统终端处理设备。使用的设备应通用性强、接口开放。

4.1.2. 图像照片自动截取的起始时间，应为报警联动响应之前，并可根据需要进行设置（一般为1-60s可调）。其时间间隔在最低网络配置条件下，应不大于3s；图像照片的质量，应可根据传输网络配置情况进行设置，最低网络配置时应不低于CIF格式（文件格式为JPEG等通用格式）。

4.1.3. 报警联动上传图像照片信息的时间跨度，应可根据传输网络条件进行设置（一般不低于120s）。

4.2. 传输网络

4.2.1. 与前端安全技术防范系统应同时具有有线、无线方式连接。

4.2.2. 采用有线方式连接时，带宽应不少于2M。

4.2.3. 采用无线方式连接时，应采用国家认可的电信运营商提供的无线网络。

4.3. 终端处理设备

4.3.1. 应具有接收前端安全技术防范子系统上传的报警联动图像照片功能，且应有声光告警提示。在网络畅通条件下，响应时间不大于10s。

4.3.2. 应具有报警联动图像照片相关数据分发管理功能，即通过人工操作，应能对前端安全技术防范子系统上传的报警联动图像照片进行逐张甄别，并将所确定有效的报警联动图像照片（包括用户信息）发送至市公安局“110”接处警服务中心。

4.4. 系统功能要求

4.4.1. 应具有承受不少于200用户报警联动图像照片并发（CIF格式，每3秒发送1张）的网络带宽。

4.4.2. 应具有前端视频安防监控系统接入认证功能，即终端处理设备应能对前端视频安防监控系统的有效接入请求进行自动确认，传送的数据应作加密处理。

4.4.3. 应具有运行状态监测、查询管理、数据库管理功能，可根据预置状态（如：开关机、心跳、视频丢失等信息）将信息进行自动甄别、分析、归类，以提供终端处理设备进行查询。同时，还应将故障信息（包括传输网络中断等），自动传送至维护保养响应终端显示。

4.4.4. 为保证系统安全稳定运行，防止数据攻击和入侵，软件平台应采用微内核实时定制系统，查询、登记终端软件应采用开源、跨平台、多线程的方式编写。

0
1